

OSZCZĘDZA ten kto zaopatruje się na zimę zawczasu kupując na raty, lub za gotówkę w firmie

„WYGODA” PIOTRKOWSKA 238.

Konfekcje damską, męską i dziecięcą, manufaktury i obuwie, które posiada w wielkim wyborze.

UWAGA: Wszelkie obstatunki wykonujemy we własnej pracowni w przesługu 4-ch dół. (Fili) nie posiadamy.

Pierwszy prezydent.

Rezultat wyborów Prezydenta Rzeczypospolitej w dn. 9 b. m. zawiódł całkowicie nadzieje prawicy, a dla ogółu społeczeństwa był w dużym stopniu niespodzianką. Brak porozumienia pomiędzy ugrupowaniami lewicowymi (blok Chjenu szedł oczywiście zwartą falangą) i nieustalenie wspólnej kandydatury wywołały zażartą, aż siedem godzin trwającą batalię w Zgromadzeniu Narodowym. Wobec ostrego i kategorycznego sprzeciwu wszystkich stronnictw, polskich względem kandydatury marsz. Trąpczyńskiego, Chjena straciła na fantazji i w ostatniej chwili wysunęła, jako swego kandydata, Maurycego hr. Zamoyskiego, magnata i największego w Polsce obszarnika. Niezręczny ten pomysł chjenski nie mógł naturalnie zjednać p. Zamoyskiemu głosów piastowców, o które przede wszystkim chodziło — nie mówiąc już o ugrupowaniach, stojących bardziej na lewo. Tym sposobem kandydat prawicy otrzymał w ostatnim głosowaniu tylko głosy Chjenu plus parę głosów junkrów niemieckich (ręka rękę myje!), reszta zaś głosów padła za p. Narutowiczem, który potrzebną większość, ze znaczną nadwyżką, otrzymał i wybór przyjął.

Odrodzona Rzeczpospolita Polska ma więc już pierwszego prezydenta, obranego sposobem i trybem, przewidzianym przez konstytucję. I musimy tu dać wyraz szczeremu zadowoleniu, że tym dostojnikiem, którego zadania sięgają daleko poza krąg funkcji reprezentacyjnych, który nadawać będzie niejako ton i barwę polityce Państwa, — został nie reakcjonista pruskiego pokroju, nie wielki pan, nie wspólny z życiem i dążeniami mas ludowych nie mający, lecz szczerzy demokrata i republikanin, człowiek o otwartej głowie i czystych rękach.

Prez. Narutowicz powołany w r. 1920 na stanowisko ministra robót publicznych w gabinecie Wł. Grabskiego, objął następnie po p. Skirmuncie w r. 1922 ministerstwo spraw zagranicznych w rządzie prof. Nowaka. Na tem ostatnim stanowisku min. Narutowicz, aczkolwiek nie dokonał rzeczy dla Polski epokowych, ustrzegł się przecież szczęśliwie od błędów i fałszywych posunięć. Należy się dziś spodziewać, że posiadane przez p. Narutowicza tak cenne zalety osobiste, jak wytrawność sądu, przenikliwość polityczna, umiejętność łagodzenia jaskrawych przeciwieństw i ścierania zbyt ostrych, kantów partyjno-

ści — uczynią osobę pierwszego prezydenta Rzpltej godną odebranego z rąk Zgromadzenia Narodowego zaszczytu i skierują wszystkie jej zamiary, wysiłki i poczynania ku pożytkowi i dobru Państwa. I jeszcze jedno podkreślić trzeba: dawzisko prez. Narutowicza dobrze i chlubnie znane jest w świecie umysłowym Europy. Nie będzie ono dla Zachodu ani dziwną zagadką bezkrawatową, ani też nadętą wielkością jaśniepaństwa, odpychającą demokracje innych narodów.

Poniesioną klęskę Chjena powitała ze zgrzytanem zębów, wypuszczając na miasto stopy mętów bojówkowych, które spokój uroczystego dnia zakłóciły szeregiem ordynarnych burd i ulicznych skandali. Ta garść awanturników miała reprezentować w pojęciu sztabu endeckiego „opinię stolicy”, odwracającą się przeciw wstrętem i niesmakiem od karczemnych wybrków rodzimych faszystów. I w tym wypadku, jak w wielu innych, okazało się, że antypaństwowa robota, pońiewieranie dobrego imienia Polski i kompromitowanie jej w oczach świata — są to najlubiejsze metody reagowania Chjenu na własne niepowodzenia polityczne. Praworządność i wierność konstytucji — te ulubione tematy sążnistych artykułów pp. Strońskich i Sadowskich — gdy chodzi o praktykę dnia codziennego, nie mają żadnego hamującego wpływu i zastosowania. Puszczono naturalnie w świat demagogiczną bajeczkę, że p. Narutowicz wybrany został głosami mniejszości narodowych. Wypada jednak uzupełnić te informacje pras chjenskiej przypomnieniem, że p. Trąpczyński w dawnym Sejmie wybrany został marszałkiem jednym głosem większości rabina Perlmutra, a np. w sprawie monopolu tytoniowego — wraz z patentowanymi Polakami endeckiego wyznania głosowali też Niemcy i Żydzi. O tem, że w Zgromadzeniu Narodowym kandydaturę p. hr. Zamoyskiego poparli junkrzy niemieccy, mówiliśmy już na wstępie. Oto parę uwag, stawiających „zarzuty” endecji we właściwym świetle...

Prezydentowi Narutowiczowi życzymy, aby działalnością swoją jak najprędzej zadał kłam brudnym atakom rozwścieczonych chjenistów i okazał się na swym wysokim stanowisku właściwym, usprawiedliwiającym zaufanie narodu członkiem. B. D.

Wolne państwo Irlandji.

Przez przyjęcie w Izbie lordów i sankcjonowanie przez króla ustawy o utworzeniu wolnego państwa Irlandji strona prawna paktu pomiędzy rządem angielskim a przywódcami irlandzkiego ruchu narodowego została ostatecznie uregulowana i „wolne państwo Irlandji” rozpoczyna wykonywać pełnię swych praw.

Pakt zawarty przed rokiem pomiędzy Lloydem Georgem i wysłannikami sinnfeinistów nadawał Irlandji, jak wiadomo, prawa wolnego państwa wzorowane na uprawnieniach dominiów zamorskich. W pakcie przewidywano jednak, że konstytucja, którą ma uchwalić parlament irlandzki musi być zaakceptowana przez odpowiednie instancje

angielskie i dopiero wówczas wejdzie całkowicie w życie.

Tymczasem w obozie sinnfeinistów nastąpił rozłam i zacięta walka. Część ich przeważająca, mająca w dodatku poparcie ogromnej większości ludności godziła się na układ, uznający wprowadzenie suwerenności króla angielskiego, lecz dający Irlandji wszystkie funkcje państwowe, nie wyłączając nawet prawa utrzymywania własnego wojska. Ten odłam sinnfeinistów pod wodzą nieżyjących już dziś Griffitha i Collinsa utworzył rząd tymczasowy, który miał za zadanie objęcie tymczasowej administracji, zwołanie parlamentu i doprowadzenie do uchwalenia konstytucji. Wojska angielskie opuściły całe terytorjum wolnego państwa z wyjątkiem Dublina, gdzie aż do chwili ostatecznego sfinalizowania układu pozostała załoga angielska, zachowująca się zresztą zupełnie biernie i nie wychodząca z koszar z bronią.

Drugi odłam sinnfeinistów pod wodzą fanatycznego de Valery stanął na gruncie serwania wszelkiej, nawet formalnej łączności z Wielką Brytanią i

na gruncie republikańskim, nie uznającym przeto suwerenności króla. Rozgorzała zacięta wojna domowa; republikanie de Valery nie ustąpili nawet po wyborach do parlamentu, które dały większość, przychylną traktatowi. W walce tej zginął z jednej strony Collins, dowódca sił rządu tymczasowego, a drugiej padł, rozstrzelany, Erskine Childers, szef wojskowy republikanów.

Uchwalenie konstytucji, odpowiadającej traktatowi zaciągało się tymczasem i dopiero upadek Lloyd George'a skłonił Irlandczyków do szybkiego załatwienia tej sprawy. Obawa przed tem, że wobec dojścia konserwatystów do władzy, niezałatwienie sprawy w terminie mogłoby spowodować zmianę stanowiska rządu angielskiego i anulowanie paktu, podziałała. Konstytucja została uchwalona odpowiednio do traktatu i obecnie zaakceptowana przez izby prawodawcze angielskie.

Rząd tymczasowy irlandzki przestaje więc być tymczasowym i otrzymuje większą powagę w walczaniu republikanów, o ile ci, co jest prawdopodobne, nie złożą broni.

Sprawa wychowania społeczno-gospodarczego.

I.

Lata niewoli politycznej minęły. Nie widzimy na ulicach żandarmów, ni wojsk zaborczych. W urzędach nie spotykamy się z przedstawicielami wrogiego państwa. Opadły z rąk kajdany. Jesteśmy wolni — zewnętrznie.

Trudniej jednak zmyć ślady niewoli z dusz ludzkich i charakterów. Tutaj puścizna rządów zaborczych nie tak łatwo da się usunąć. Potrzeba będzie na to wielu lat mozolnej i celowej pracy społeczno-wychowawczej.

W spadku po czasach niewoli politycznej otrzymaliśmy między innymi i ogromną ignorancję społeczeństwa w sprawach społecznych, a szczególnie gospodarczych. W ślad za nią poszło lekceważenie i niedoceniaenie tych spraw przez naszą publicystykę.

Ograniczenia wszelkiego rodzaju pracy społecznej, pozbawienie wszelkiego prawie wpływu na gospodarke gminną i państwową i związane z nią zagadnienia gospodarcze i społeczne, cenzura, zabijająca wszelką myśl społeczną — wyhodowały w naszym społeczeństwie bierność w zakresie zagadnień gospodarczych i brak wszelkiego zainteresowania niemi.

Literatura piękna, teatr, sztuka, polityka — oto czego szuka i co znajduje przeciętny czytelnik w naszej prasie i naszej publicystyce. To też sprawy gospodarcze znajdują się gdzieś w małym kąciuku na samym końcu i traktowane są z podziwu godną niesnajomością przedmiotu.

Jeszcze gorzej rzecz się przedstawia w naszym szkolnictwie: przyroda, matematyka, historia — wszystko to znajduje aż nadto szerokie uwzględnienie. Historia traktowana jest jako historia królów, wojen i politycznych przewrotów.

Ale o naukach społecznych, o nauce gospodarstwa społecznego mowy niema. Uczeń uczy się dokładnie ile precyków ma lilja, czy piwonja, uczy się, jakie są zwyczaje małp i jak pisał Sienkiewicz „które są ognionaste, a które ogonów nie mają”, uczy się, jak żyją zwierzęta, ale nie mu nie powie, jak żyją ludzie, jak powstają i jak się rozwijają społeczeństwa, jak się narody rządzą, co to jest gospodarstwo społeczne. Uczy się łaciny i greckiego, które mu w życiu najczęściej nigdy nie będą potrzebne — ale nie wie nic o żywym państwie, o żywym społeczeństwie.

I oto wyrasta, wchodzi w życie, styka się ze zjawiskami społecznymi, z zagadnieniami gospodarczymi, musi je rozwiązywać, musi stosować do nich swe postępowanie — a nie ma pojęcia ani o ich istocie, ani charakterze ani o elementarnych zasadach i prawach niemi rządzących.

Nic też dziwnego, że uczy się je lekceważąc, że go one nudzą, że powtarza o nich, a co gorzej postępuje wobec nich według utartych frazesów i szablonów przeczytanych lub zasłyszanych od pierwszego lepszego gdzieś w kawiarni.

Trzeba powiedzieć, że jeśli idzie o zainteresowanie sprawami społecznymi i gospodarczymi, to klasa robotnicza polska, a poczęści także i włościańska, stanowi chlubny wyjątek. Zbyt wielkie znaczenie posiadały dla nich te sprawy, aby mogły one je pomijać i nie interesować się niemi. Ale i te warstwy nie miały i mieć nie mogły w sprawach społecznych i gospodarczych należytego przygotowania i wiedzy. Znaleźć je zaś w społeczeństwie, odznaczającym się w tym zakresie wyjątkową ciemnotą, było niezmiernie trudno.

Marjan Rapacki.

Reakcja a Kasa Chorych.

Od jednego z naszych czytelników, członek Kasy Chorych otrzymujemy następujący artykuł:

Lud pracy, proletarijat od wielu lat rozpoczął nierówną walkę z kapitałem w obronie swych praw, w obronie tego wszystkiego, co stanowi własność ludu pracy.

Każdy utrudniony robotnik i pracownik intelektualny dąży do stworzenia Kas robotniczych, któreby wspierały materialnie swych członków w krytycznych chwilach walki — dążył do zorganizowania Kas Chorych, które w ostatnich czasach powstały na terenie Rzeczypospolitej. Lecz na tem nie koniec. Ministerjum Pracy i Opieki Społecznej już w tej chwili opracowuje Ustawę, na mocy której ma powstać nowa placówka robotnicza, celem której będzie ubezpieczenie na starość całej pracującej proletarijat.

Nauczony smutną przeszłością, kiedy to budowaliśmy Kasę Chorych, wyobrażam sobie trudność, z jakimi będzie musiała się borykać ta nowa instytucja, aby zapewnić sobie w tych czasach „ósemkowych” byt i egzysten-

cję; — wyobrażam sobie, jak w ten nowy obronny wal robotniczy będzie biła fala za falą, grom za gromem, jak cała reakcja skupi się, by jednym olbrzymim zamachem położyć kres życiu tej przyszłej placówki robotniczej.

Oczywiście panom z reakcji istniejąca już Kasa Chorych bardzo się nie podoba, gdy widzą szybki jej rozwój, gdy ta niesympatyczna dla nich instytucja robotnicza z dnia na dzień rośnie, rozwija się coraz bardziej, potężniejsze i daje nadzieję, że dojdzie do takiego stopnia rozwoju, iż będzie mogła w zupełności sprostać swemu zadaniu.

Panowie z „ósemki”, którym Kasa Chorych jest solą w oku, starają się za wszelką cenę przedstawić Kasę społeczeństwu robotniczemu w najgorszym świetle. Mając w swoich rękach najpotężniejszą broń, jaką jest kapitał, utrzymują zgraję piśmiennych agitatorów, którzy wkładają się w szeregi robotnicze i tam prowadzą zdradziecką robotę, agitują i bojkotują, o co przez dziesiątki lat walczył robotnik.

Chjena umie wytwarzać nastroje, umie jadąc godziny satruwać dusze re-



Nowość

Dzisiaj premiera

Nowość

Tryumf fotografii kolorowej!

Najnowszy wynalazek w dziedzinie Kinematografji!

To na co świat długo czekał!

„Sultanka miłości”

Egzotyczny dramat w 6 aktach z krainy słońca i kwiatów, wykonany przez najlepsze sily sceny francuskiej
W roli sultanki słynna piękność **M-lle Franco Dhella**. W roli tancerki, bosko zbudowana **M-lle Dourga**.
W roli księcia Murada — współczesny **Apollo Sylwio de Pedrelli**.
Muzyka specjalnie dobrana z motywów wschodnich pod dyr. **M. LEWAKA**.

Kino Spółdzielni
Pracowników Państwowych

ul. Sienkiewicza № 40.

Dzisiaj i dni następnych.

Dramat ślepych namiętności p. t.

„Tancerka kabaretowa”

w 6-ciu aktach.

W rolach głównych **Olaf Fonss, Erna Morena, Gudrun Bruun, Conrad Veidt**.

Anons! Od wtorku data 19 Grudnia „Wierna Rzeka” Żeromskiego.

Znacznie taniej

przedajemy dziś garderobę
niż jesteśmy w stanie wy-
brać nową

Palta damskie

z lekkich angielsk. towarów	75.— 65.—	45 000
z welura w dobrych gatunkach	110.— 95.—	85 000
ubierane futrem elegancko wykończone	145.—	125 000
z angielsk. mater. modne fasony	125.—	110 000

Bluzki damskie

z barokami	75	5 500
z czystej welny	165	14 500
z opalu		12 500
z jedw. trykotu	35—	25 000

Suknie damskie

z szewiote	21.—	18 500
z czystej welny nowe fasony	45.— 38.—	32 000
z garbardny elegancko fasony	65.—	75 000
z jedwabnego trykotu haft.	55.—	55 000

Spódniczki damskie

z szewiote	115	9 500
z czystej welny	225	18 500
z angielsk. towaru	125	10 500
z telamu	95	8 500

Paletka i Sukieneczki dla dziewcząt

w różnych tanich cenach

Szmechel i Rozner, Łódź

Piotrkowska 100, Filja 100.

Zegary, zegarki, dewizki, kolczyki, pierścionki
Specjalność obrączki ślubne

z gwarancją za złoto,
różne fasony, duży wybór, ceny niskie

Jan Placek, Łódź

ul. Brzezińska № 10.

Przyjmuje wszelkie obstalunki i reperacje.

Dr. W. Łagunowski

Choroby skórne i weneryczne.
Przyjmuje od 12 do 2 po poł.
i od 5 do 8 wiecz.
Gdańska (Długa) 42.

Dr. J. SZREIBER

Choroby chirurgiczne.
SIENKIEWICZA 9.
Przyjmuje od 6—7 pp.

Dr. Dutkiewicz

Ordynator Szpitala Miejskiego dla chorób skórnych i wenerycznych.
Piotrkowska 50.
Przyjmuje: od 9—11 i od 4—7

Dr. med. BRAUN

Specjalista
Chorób wenerycznych, skórnych, moczopłucowych.
Przyjmuje: 10—1, 5—8, pacje 4—5
Polna 23.

Dr. L. PRYBULSKI

Specjalista
Chorób skórnych, włośni, wenerycznych, moczopłucowych, leczenia światłem (lampa kwarcowa)
od 9—2 i 5—8 od 4—5 dla Pań
ZAWADZKA № 1.

KUPUJE:

pięć 100 proc. drożej za złoto srebra, brylanty, szuby, stonki, garderobę, kapy plusowe oraz szale czarne. Proszę się przekonać. Zachędnia № 32, poprzednia oficyjna, 1 p. m. L. L. Młich. 28

DRUKARNIA AKCYDENSOVA

„PRACA”

ŁÓDŹ, UL. PRZEJAZD № 3



Przyjmuje obstalunki na roboty drukarskie np.: Rachunki, Bilansy, Cykularze, Kwitarsze, Atleze, Programy i t. p. — Dla Stowarz. i Organizacji robotniczych znaczne usłepstwo.

Harmonia pedałowa 3 rzędowa w dobrym stanie do sprzedania, Nowa Chojay, Wójcowska № 12, m. 81. 3098—8

Potrzebna ekspedientka do sklepu w dlin obczasz z handlem, Brzezińska 56 3114—2

Poszukuję jest do sprzedania 35 morgów niemi z całym inwentarzem z nich jest 20 morgów gliny 18 m. głębokości. W okolicach Łazy pół kilonm. od przystanku. Wartość 40 milionów. Wiadomość Kuluski, poczta. Bełtu. 313—1

Poszukuję wykwalifikowanych torebkarzy i do nauki torebek papierowych do dobrego wynagrodzenia, Wschodnia 49, Hammer.

Sypniewski Jan zagubił portfel wraz z niemieckim paszportem, wydanym w Łodzi, kartę powołania z P. K. U. i legitymację Związku elektromonterów.

Szewekie formy (kopyta) prawidła, dodatki, skóry na skafada, Białkiewicza 25.

Wilda Stefania zagubiła kartę od paszportu, wydaną a fabryki Gajera 3095—2

Watorak Kazimierz zagubił paszport rosyjski, wydany w gm. Mieszka. 3103—8

Zielinski Leon zagubił kartę bezterminowego urlopu, wydaną w Chęcinach. 3109—3

Zendeł Andrzej zagubił kartę swobodności, wydaną przez P. K. U. Brzeziny oraz książeczkę Zw. Klasowego. 3120—1

Zagubiono przy wyjściu z Hotelu „Savoy”, kartę pobytu legitymującą z miejsca stałego na imię Zofji Malkowej, łaskawego oddawcę za wynagrodzeniem, upraszam o zgłoszenie się ulica Andrzeja № 42, m. 17.

Zagubiona matrykula, wydana przez pensja p. Rajskiej, na imię G. Landsberg.

Na Gwiazdkę

„Chrześcijański Jarmark Łódzki”
Piotrkowska 44, I piętro, tel. 618.

Poleca na Raty

Swetry sportow. Mk. 17.000	Damskie palta: welurowe od Mk. 47.000
Zakłady z kamis. . 115.000	szamrowe . . 149.000
Garnitury od . 41.000	Suknie . . 17.000
Palta jesien. od . 58.000	Bizaki . . 6.800
„ zimowe . 48.000	Swetry od . 25.000
Spodnie . . 10.000	i Juno . . 25.000
Barki . . 20.000	Sukienki plusowe, dawne fasony . 25.000
Dzieciom. ubranka . 28.000	
palatka . 22.000	

Towary: wełniane, półwełniane, chustki, Liane obrusy i serwetki. Galanterja: Bielizna, Krawaty, Kołnierze, Trykotarnie, Obrusy.

Własna pracownia krawiecka wykonująca zamówienia.

Dr. med. ZELIGSONOWA

Przyjmuje od 11—8 w niedziele i święta od 2—4.

Ul. 6 Sierpnia (Benedykta) 1. Choroby kobiece, skórne i weneryczne (kob.). Usuwanie włosów za pomocą elektrolizy.

Dr. med. Artur Banasz

MONIUSZKI № 11
przyjmuje od 5 i pół — 7 p. p. Niedziela od 10—12
Urolog
choroby nosok, pęcherza i dróg moczopłucowych.

Dr. med. Józef SZWAJECR

akuszerka i chor. kobiece. POMORSKA 7. Przyjmuje od 3 do 5 po poł.